
 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página1  

 
 

 

ESTADO DE PERNAMBUCO 
SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

Boletim Geral da Secretaria de Defesa Social 
 

Ano IV - Recife, terça-feira, 09 de maio de 2017 - Nº 084 
 

SECRETÁRIO: Angelo Fernandes Gioia 
 

 

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR 

 

 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 

GERÊNCIA DE APOIO ADMINSITRATIVO SECRETARIA EXECUTIVA DE GESTÃO INTEGRADA  

AVISO DE INTENÇÃO DE CONTRATAR 

APRESENTAÇÃO DE PROPOSTA 

O Gerente da Gerência de Apoio Administrativo da Secretaria de Defesa Social avisa aos interessados a intenção de contratar pessoa física ou jurídica para 
locação de um imóvel com aproximadamente 4.913,19 m² de área construída, com localização no Bairro de Santo Amaro na cidade de Cidade de Recife/PE 
para fins de instalação da Célula da Guarda de Materiais-CGM/SDS (Almoxarifado), a Célula de Controle e Registro de Patrimônio – CERCPAT/SDS, a 
Comissão de Reaparelhamento da Secretaria de Defesa Social – SDS/PE e parte do arquivo do Instituto de Identificação Tavares Buril – IITB/SDS. O Termo de 
Referência e anexos estarão à disposição dos interessados no site: www.sds.pe.gov.br, do dia 15/05/17 ao dia 19/05/15 para o recebimento das propostas de 
preços. 

MARCO AURÉLIO BEZERRA PIRES  

Gerente da GAA/SDS 

(Matéria publicada pela Gerência do Centro Integrado de Comunicação/SDS) 

 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página2  

 
 
 
 
1 - TRANSCRIÇÕES DO DIARIO OFICIAL Nº 084 DE 09/05/2017 
 
 

1.1 - Governo do Estado:  
 

 
DECRETO Nº 44.411, DE 8 DE MAIO DE 2017. 

Altera o Decreto nº 43.735, de 9 de novembro de 2016, que dispõe sobre parâmetros de priorização, seleção e 
indicação de candidatos beneficiários no Programa Minha Casa Minha Vida/Recursos do Fundo de Arrendamento 
Residencial - FAR. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV do artigo 37 da 
Constituição Estadual, DECRETA: 

Art. 1º A alínea “c” do inciso II do artigo 3º do Decreto nº 43.735, de 9 de novembro de 2016, passa a vigorar com a seguinte 
redação: 
“c) famílias que residem, comprovado por “comprovante de residência”, em área limítrofe entre os Municípios de  Olinda e 
Recife, neste Estado, entre as Regiões: (NR) 
1. Político-Administrativa - RPA 03, Município de Olinda/PE; e (AC) 
2. Político-Administrativa - RPA 02, Microrregião 2.1, Bairro Chão de Estrelas, Município do Recife/PE” (AC) 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 8 de maio do ano de 2017, 201º da Revolução Republicana Constitucionalista e 
195º da Independência do Brasil. 

PAULO HENRIQUE SARAIVA CÂMARA 

Governador do Estado 
BRUNO DE MORAES LISBOA 

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 
ANTÔNIO CÉSAR CAÚLA REIS 

 
 
 
ATOS DO DIA 8 DE MAIO DE 2017. 
O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

 
Nº 2304 - Exonerar MILTON LUIZ DINO SOBRAL do cargo em comissão de Gerente Geral de Planejamento e Gestão de 

Obras, símbolo DAS-2, da Casa Militar. 
 
Nº 2305 - Nomear MILTON LUIZ DINO SOBRAL para exercer o cargo em comissão de Gerente Geral de Eletrificação de 

Sistemas Hídricos, símbolo DAS-2, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico. 
 
Nº 2308 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar, 

conforme o Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações, dos 
servidores abaixo relacionados, com ônus para o órgão de origem, até 31 de dezembro de 2017. 
 

SERVIDOR 
MATRÍCULA ÓRGÃO DE 

ORIGEM 

Giovane Siqueira Albuquerque 01979-8 SDS/PM 

Emerson José Lima da Silva 940195-4 SDS/PM 

Fabiano de Cerqueira Luna 910579-4 SDS/PM 

Sergio Andre de Souza Leão Cintra 950726-4 SDS/PM 

Emílio Luiz Sukar Neto 910578-6 SDS/PM 

Claudio Fernando Espinola Moura 930054-6 SDS/PM 

José Dinamérico Barbosa da Silva Filho 910590-5 SDS/PM 

Wagner Ximenes Ferreira 970024-2 SDS/PM 

Tatianny Tenório Cavalcanti 980056-5 SDS/PM 

José Sandro Vieira de Barros 920615-9 SDS/PM 

Cezar Augusto Valença 940718-9 SDS/PM 

Rinaldo Cabral da Silva 930680-3 SDS/PM 

José Maurílio Lacerda de Souza 25646-3 SDS/PM 

Aerton Vidal da Silva 30522-7 SDS/PM 

Rogério Apolinário Portela 28161-1 SDS/PM 

João José de Andrade 31586-9 SDS/PM 

PRIMEIRA PARTE 
Transcrições de Interesse da Secretaria de Defesa Social 

 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página3  

Osenir Costa Garcez 19387-9 SDS/PM 

Jorge Luiz Aniceto dos Santos 23059-6 SDS/PM 

Flávio Maurício de Lima 23088-0 SDS/PM 

Robson José da Silva 23207-6 SDS/PM 

Ademir Inácio de Lima 23439-7 SDS/PM 

Silvon Dantas Teixeira 23561-0 SDS/PM 

Antônio Tenório de Oliveira Neto 23572-5 SDS/PM 

José Risonaldo de Oliveira 24223-3 SDS/PM 

Elias Tavares da Silva 24351-5 SDS/PM 

Rita de Cássia Pereira do Nascimento 24455-4 SDS/PM 

Eliseu Severino Cândido 24539-9 SDS/PM 

Hiran Sérgio de Souza Vieira 24669-7 SDS/PM 

Marcelo Márcio de Moura 25534-3 SDS/PM 

Inácio Carlos de Souza Filho 26497-0 SDS/PM 

Sérgio Salomão da Silva 27292-2 SDS/PM 

Leomar Souza Dias 27285-0 SDS/PM 

Ivanoy da Silva Pereira 28617-6 SDS/PM 

André Pereira Xavier de Araújo 28822-5 SDS/PM 

Reginaldo José da Silva 29261-3 SDS/PM 

Ronaldo Pereira 31323-8 SDS/PM 

Anastácio Alves de Lima Júnior 31531-1 SDS/PM 

Nilson Mendes Barbosa 30468-9 SDS/PM 

Gildo Bezerra de Oliveira 30494-8 SDS/PM 

Rosivaldo Amaro Torres de Santana 30513-8 SDS/PM 

Wiston Sales da Silva 32144-3 SDS/PM 

Ricardo José Pacheco Carneiro 910748-7 SDS/PM 

Jenilton de Morais Campos 910098-9 SDS/PM 

Gildo Ferreira Machado 920410-5 SDS/PM 

Marcelo Sales da Silva 980479-0 SDS/PM 

Edwil Lopes de Gouveia 980263-0 SDS/PM 

Joyce da Silva Costa 980431-5 SDS/PM 

Marcelo Antônio Rodrigues Galhardo 980470-6 SDS/PM 

Marconi Guarino de Oliveira 980485-4 SDS/PM 

Luiz Alberto Del Castillo Andrade 990310-0 SDS/PM 

Walter Clementino de Souza Cirne 980580-0 SDS/PM 

Leonardo Veiga Vieira 104660-8 SDS/PM 

Mara Cristina Ribeiro da Silva 104919-4 SDS/PM 

Redkyson Pedro da Silva 105819-3 SDS/PM 

Cláudio Torres Galindo 109129-8 SDS/PM 

André Luiz Rodrigues Siqueira de Albuquerque 107938-7 SDS/PM 

Valfrido Tomaz Curvelo Júnior 970005-6 SDS/CBM 

Nagib Rodrigues da Silva 29062-9 SDS/CBM 

Nivaldo Vieira de Melo Júnior 930461-4 SDS/CBM 

Célio Gomes Rocha 940117-2 SDS/CBM 

Guilherme Ramos Mesquita de Freitas 213930-8 SDS/PC 

Walmir Everson de Souza 127708-1 SDS/PC 

Ana Carla Lopes de Gouveia 151720-1 SDS/PC 

Paola Barbosa Carvalho 221550-0 SDS/PC 

Marcos Romão dos Santos 273155-0 SDS/PC 

Russel Rodrigues Vieira da Silva 319940-1 SDS/PC 

 
 
Nº 2309 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar, 

conforme o Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações, do 
servidor da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar de Pernambuco, JORGE CARLOS DE SOUZA, matrícula nº 27.582-

4, com ônus para o órgão de origem, até 30 de março de 2017. 
 
Nº 2311 - Prorrogar a cessão ao Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, para ter exercício na Assistência Militar, 

conforme o Decreto nº 44.105, de 16 de fevereiro de 2017, c/c a Lei nº 12.341, de 27 de janeiro de 2003, e alterações, dos 
servidores da Secretaria de Defesa Social/Polícia Militar de Pernambuco, LINCOLN ANDRADE VIVEROS, matrícula nº 
109.975-2, e EMANUEL GOMES DA SILVA, matrícula nº 19.991-5, com ônus para o órgão de origem, até 07 de abril de 

2017. 
 
 
 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página4  

O GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições RESOLVE: 

Em 8 de maio de 2017. 
Considerando os termos do Processo de Licenciamento a Bem da Disciplina, instaurado pela Portaria nº 015, de 27 de 
março de 2012, do Comandante do 13° BPM, SIGEPES n° 5745829-4/2015, n° 5673701-2/2015 e n ° 5629982-5/2015, do 
Encaminhamento nº 088/2017/ GGAJ, de 30 de janeiro de 2017, da Gerência Geral de Assuntos Jurídicos, da Secretaria de 
Defesa Social, e do Parecer nº 0114/2017, de 17 de abril de 2017, da Procuradoria Consultiva, da Procuradoria Geral do 
Estado, com base no que preconiza o artigo 15 do Decreto nº 3.639, de 19 de agosto de 1975, DECIDO PELO NÃO 
CONHECIMENTO do Recurso Legal com Efeito Suspensivo apresentado pelo Soldado PM ANDREY BORES DE MELO E 
SILVA, matrícula nº 110.257-5, por inexistência de previsão legal. 

 
 

1.2 - Secretaria de Administração:  
 
 
PORTARIA SAD/GGAFI Nº 43 DE 08 DE 05 DE 2017. 
A GERENTE GERAL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DE PESSOAL DO ESTADO RESOLVE: conceder ao servidor 

abaixo citado Licença para Trato de Interesse Particular, nos termos do artigo 130, da Lei nº 6.123, de 20 de julho de 1968, 
com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316 de 18 de dezembro de 2015, a partir da publicação. 
 

Nº 
PROCESSO 

NOME 
MATRÍCULA 

CARGO 
NÍVEL/SÍMB. ÓRGÃO/ENTIDADE DURAÇÃO 

8831640-
3/2017 

HUGO JOSE 
RIBEIRO VALLE 

FARIA 
273674-8 

ESCRIVÃO 
DE POLÍCIA 

QPC-2 
APC/M04/II/C 

DEFESA SOCIAL 
(POLÍCIA CIVIL) 02 ANOS 

 
 
PORTARIA SAD/GGAFI Nº 44 DE 08 DE 05 DE 2017. 
A GERENTE GERAL ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA DE PESSOAL DO ESTADO RESOLVE: conceder a servidora 
abaixo citada Licença para Trato de Interesse Particular, em prorrogação, nos termos do artigo 130, da Lei nº 6.123, de 20 

de julho de 1968, com a nova redação dada pela Lei Complementar nº 316 de 18 de dezembro. 
 

Nº 
PROCESSO 

NOME MATRÍCULA CARGO NÍVEL/SÍMB. 
ÓRGÃO/ 

ENTIDADE 
DURAÇÃO/ 
A PARTIR 

DE 

882571042017 

MAIRA DOS 
SANTOS SILVA 

264440-1 

ASS EM 
GESTÃO 
PUBLICA-

ASGF 

SG/M04/I/B 

DEFESA SOCIAL 
(POLÍCIA CIVIL) 

02 ANOS A 
PARTIR DE 
08.06.2017 

CHRYSTIANE KELLI DE ARAUJO BARBOSA 

Gerente Geral Administrativa e Financeira de Pessoal do Estado 
 

DESPACHO DA DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS 
GERÊNCIA ADMINISTRATIVA DE PERÍCIAS MÉDICAS - I.R.H. EM: 08/05/17. 

 
POLI CIA CIVIL 

DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-inicial 

941245642017 – Semele Irteia A. de Oliveira, mat. 2733714, concedo 30 dias a partir de 10/11/15. 
941246102017 – Lucia de Fátima G. de Oliveira, mat. 1967010, concedo 30 dias a partir de 02/02/15. 
941246432017 – Flavio José de Morais Costa, mat. 1492560, concedo 25 dias a partir de 01/12/15. 
941246762017 – Arlete Maria da Silva Vasconcelos, mat. 2214202, concedo 180 dias a partir de 20/10/15. 
941254972017 – Pollyana Verusca de C.F.S.. Martins, mat. 2215330, concedo 30 dias a partir de 04/08/15. 
941255082017 – Helio Ferreira Machado, mat. 2732432, concedo 90 dias a partir de 14/09/15. 
941255102017 – Antonio Barros P. de Andrade, mat. 2082624, concedo 12 dias a partir de 03/09/15. 
941255212017 – Flavia Geovanna Gomes Vieira, mat. 2738120, concedo 30 dias a partir de 09/09/15. 
941255322017 – Arion Mendonça de A. Neto, mat. 3509192, concedo 04 dias a partir de 06/09/15. 
941255652017 – Arion Mendonça de A. Neto, mat. 3509192, concedo 30 dias a partir de 05/11/15. 
941255872017 – Ana Paula Pessoa de Oliveira, mat. 1917129, concedo 30 dias a partir de 29/02/16. 
941256332017 – Thanner Neyer Gomes de Morais, mat. 2725010, concedo 60 dias a partir de 08/09/15. 
941256662017 – Viviane Borba Martins Ferreira, mat. 2210746, concedo 30 dias a partir de 15/12/15. 
941256772017 – José Durval de Lemos Lins Filho, mat. 1967398, concedo 15 dias a partir de 31/12/15. 
941257012017 – João dos Santos Araújo Junior, mat. 2211440, concedo 45 dias a partir de 16/12/15. 
941257122017 – Francisco de A. P. de Carvalho Junior, mat. 2736470, concedo 60 dias a partir de 24/09/15. 
941257342017 – Wilckson Antonio C. de Carvalho, mat. 2211793, concedo 30 dias a partir de 18/09/15. 
941257452017 – Elton Vicente da Silva, mat. 2733056, concedo 45 dias a partir de 21/12/15. 
941257672017 – Sebastião Pedro da Cruz Neto, mat. 1587433, concedo 30 dias a partir de 27/04/15. 
941257782017 – Angela Alves de Melo, mat. 3199533, concedo 30 dias a partir de 28/09/15. 
941257802017 – Uri Adriano Batista da Silva, mat. 2208881, concedo 30 dias a partir de 13/04/16. 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página5  

941258132017 – Franciny de A. T. Cavalcanti, mat. 3199010, concedo 60 dias a partir de 16/09/15. 
941258352017 – Esdras Marques da Cunha, mat. 977586, concedo 40 dias a partir de 05/11/15. 
941258462017 – José Oliveira Silvestre Junior, mat. 2139103, concedo 30 dias a partir de 20/11/15. 
941258572017 – Valdenio José de Moura Junior, mat. 3510263, concedo 90 dias a partir de 03/11/15. 
941258682017 – Tercilea Bezerra Cavalcanti, mat. 1514482, concedo 15 dias a partir de 19/11/15. 
941258702017 – Ermirio de Azevedo Souza Neto, mat. 2725754, concedo 20 dias a partir de 19/11/15. 
941258922017 – Benivan Gomes de Farias, mat. 3197298, concedo 60 dias a partir de 05/02/16. 
941259032017 – David Medeiros F. de Farias, mat. 1933990, concedo 30 dias a partir de 22/01/16. 
944092342016 – Suzy Anne Brito Cavalcanti, mat. 2968495, concedo 30 dias a partir de 24/09/16. 
944094602016 – Vlademir Williams de Andrade, mat. 1970704, concedo 90 dias a partir de 27/09/15. 
944100882016 – Amilton Pereira de Vasconcelos, mat. 27251488, concedo 30 dias a partir de 12/09/16. 
944110672016 – Romildo Jonas dos Santos, mat. 1924966, concedo 30 dias a partir de 27/09/16. 
944119122016 – Marselma Cristiani Lemos do Monte, mat. 3509796, concedo 30 dias a partir de 21/09/16. 
944125862016 – Michelle Jacobina de Vasconcelos, mat. 2737400, concedo 15 dias a partir de 26/09/16. 
944162322016 – Lucia de Fatima Gomes de Oliveira, mat. 1967010, concedo 15 dias a partir de 20/09/16. 
944164232016 – Jamille Novaes Ferraz Sultanum, mat. 3508250, concedo 15 dias a partir de 13/09/16. 
944176502016 – Antinio Roberto C. de Almeida, mat. 1520075, concedo 15 dias a partir de 23/09/16. 
944178412016 – Thanner Neyer Gomes de Morais, mat. 2725010, concedo 60 dias a partir de 22/09/16. 
944212042016 – Fabiola Perminio Vieira de Melo, mat. 2211653, concedo 15 dias a partir de 28/09/16. 
944212372016 – Jorge Ferreira de Souza, mat. 2149036, concedo 30 dias a partir de 27/09/16. 
944253882016 – Claudio Diego R. M. de Pereira, mat. 2970287, concedo 09 dias a partir de 22/09/16. 
941247112017 – Luciana Carlos Pinto Ventura, mat. 2962292, concedo 06 dias a partir de 14/02/16. 
941247662017 – Andre Luis Barbosa de Oliveira, mat. 2735067, concedo 90 dias a partir de 16/02/16. 
941248122017 – Brianna Irene de Melo Oliveira, mat. 2968096, concedo 21 dias a partir de 15/03/15. 
941248562017 – Ian Campos Moreira, mat. 2724707, concedo 60 dias a partir de 21/04/15. 
941248782017 – Peterson Horacio da Silva, mat. 3196585, concedo 15 dias a partir de 13/07/15. 
941249132017 – Fabio Luiz de Carvalho, mat. 2960508, concedo 62 dias a partir de 28/07/15. 
941249462017 – Tereza Maria B. Nogueira, mat. 3014835, concedo 14 dias a partir de 07/07/15. 
941249572017 – Rodrigo José Dias, mat. 2735873, concedo 30 dias a partir de 10/07/15. 
941249702017 – Moises Teixeira Barbosa, mat. 978191, concedo 20 dias a partir de 01/02/15. 
941249812017 – Josue Varela de Oliveira, mat. 2208156, concedo 30 dias a partir de 02/02/15. 
941250032017 – Sergio Medeiros de Almeida, mat. 2097109, concedo 20 dias a partir de 09/07/15. 
941250142017 – Maria Goretti da Silva Alves, mat. 2209144, concedo 30 dias a partir de 28/01/15. 
941250362017 – Welleton Justino S. Martins, mat. 1277251, concedo 05 dias a partir de 12/07/15. 
941250602017 – Sergio Andre de França Ramos, mat. 2731924, concedo 10 dias a partir de 07/07/15. 
941250712017 – José Luiz Lima Bezerra, mat. 1519573, concedo 30 dias a partir de 02/02/15. 
941250932017 – João Luiz C. de Farias Silva, mat. 2733480, concedo 30 dias a partir de 30/01/15. 
941251152017 – Erick Neri da Silva, mat. 3506312, concedo 10 dias a partir de 30/01/15. 
941251372017 – Fanyanna de Holanda U. Cavalcanti, mat. 2968185, concedo 10 dias a partir de 13/07/15. 
941251482017 – Carla Fragoso Siqueira Campos, mat. 3508900, concedo 07 dias a partir de 14/07/15. 
941252272017 – João Carlos Faria de A. Lima, mat. 1517511, concedo 30 dias a partir de 31/07/15. 
941252382017 – José Luiz Lima Bezerra, mat. 1519573, concedo 30 dias a partir de 27/07/15. 
941252512017 – Miguel Valença B. Cavalcanti, mat. 1518070, concedo 30 dias a partir de 22/07/15. 
941252732017 – Adilson Cardoso de Oliveira, mat. 1925024, concedo 30 dias a partir de 14/07/15. 
941253062017 – Oscar Firmino da Silva Junior, mat. 2213540, concedo 17 dias a partir de 01/07/15. 
941253282017 – Italo Bruno Alves Silva, mat. 3197050, concedo 30 dias a partir de 06/07/15. 
941253522017 – Antonia Isaleide Rodrigues, mat. 2970058, concedo 30 dias a partir de 24/08/15. 
941253632017 – Ester Cristina de Lemos Sabino, mat. 2085429, concedo 30 dias a partir de 25/08/15. 
941253742017 – Maria Eliza Tenorio M. da Silva, mat. 2209446, concedo 15 dias a partir de 04/09/15. 
941253852017 – Maria do Rosario C. Souza Galdino, mat. 3509729, concedo 60 dias a partir de 01/09/15. 
941254072017 – Bruna Cavalcanti Falcão, mat. 2724529, concedo 05 dias a partir de 14/08/15. 
941254182017 – Geraldo Magela A. de Oliveira, mat. 1518100, concedo 45 dias a partir de 14/08/15. 
941254312017 – Rosselly Vital Cavalcanti, mat. 2215519, concedo 30 dias a partir de 04/09/15. 
941254532017 – Antonio Fernando dos Santos Junior, mat. 3196330, concedo 90 dias a partir de 08/09/15. 
941254752017 – Polyanna Almeida B. Silva, mat. 2991691, concedo 15 dias a partir de 07/09/15. 

 
 

POLICIA CIVIL 
DEFIRO os pedidos de licença p/tratamento de saúde-prorrogação 

944111682016 – Clelia Santana e Silva Mendes, mat. 3528650, concedo 15 dias a partir de 26/09/16. 
941257912017 – Yeda Nubia de Sá Araujo, mat. 869597, concedo 08 dias a partir de 04/08/15. 
941258242017 – Luciana Pinto Pestana, mat. 2095661, concedo 90 dias a partir de 08/01/16. 
944104832016 – Gerise Maria Guedes B. Carvalho, mat. 2211289, concedo 180 dias a partir de 22/09/16. 
944124852016 – Francisco de Assis de Melo Nogueira, mat. 1402838, concedo 60 dias a partir de 18/09/16. 
944172222016 – Carolina Alves Tome dos Santos, mat. 3507769, concedo 08 dias a partir de 21/09/16. 
944195622016 – Washington Roberto dos Santos, mat. 3198421, concedo 60 dias a partir de 25/09/16. 
944214062016 – Kilma Borba Leal Sobrinho, mat. 3195929, concedo 90 dias a partir de 19/09/16. 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página6  

944275942016 – Anatole Petrucio Barros de Lira, mat. 3200574, concedo 30 dias a partir de 10/10/16. 
POLICIA CIVIL 
DEFIRO o pedido de licença maternidade 

944274602016 – Semele Irteia A. de Oliveira, mat. 2733714, concedo 30 dias a partir de 10/10/16. 
POLICIA CIVIL 
DEFIRO os pedidos de licença p/acompanhar pessoa da família 

944119232016 – Maria Helena Couto Fazio, mat. 2139324, concedo 10 dias a partir de 16/09/16. 
944119562016 – Maria Helena Couto Fazio, mat. 2139324, concedo 03 dias a partir de 10/09/16. 
944181902016 – Janine Veruska de Aquino Silva, mat. 2096447, concedo 15 dias a partir de 05/05/16. 
944203612016 – Wandilma Francisca de Luna, mat. 2212560, concedo 30 dias a partir de 27/09/16. 
944242312016 – Joana Rodrigues do Nascimento, mat. 1473182, concedo 20 dias a partir de 06/10/16. 

André Longo Araújo de Melo 

Diretor - presidente 
 
 

1.3 - Secretaria da Casa Civil: 
 
 
PORTARIAS DO DIA 8 DE MAIO DE 2017. 
O SECRETÁRIO DA CASA CIVIL, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 25.845, de 11 de 
setembro de 2003, e alterações, RESOLVE: 

 
Nº 454 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Comissário de 
Polícia HÉLIO CRISTIANO PERRINI TEIXEIRA, e do Agente de Polícia AISLAM AYALA MARINHO TAVARES, da referida 

Secretaria, para, em Fortaleza - CE, no período de 16 a 20 de janeiro de 2017, tratarem de assuntos de interesse da 
sobredita Secretaria. 
 
Nº 455 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Delegada de 
Polícia FABÍOLA MARIA OLIVEIRA COSTA, e dos Agentes de Polícia ELIANE BEATRIZ DE MELO, DÉBORA DA 
COSTA SILVA, ROBERTO CARLOS DE OLIVEIRA e FABIANO PONCIANO DA SILVA, da referida Secretaria, para, em 

Maceió - AL, Marimbondo - AL e Palmeira dos índios - AL, no período de 30 de março a 06 de abril de 2017, tratarem de 
assuntos de interesse da sobredita Secretaria. 
 
Nº 456 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, da Soldado PM 
CLARISSA ROSA HOLLANDA DOS SANTOS, da referida Secretaria, para, em Brasília - DF, no período de 25 a 27 de 

abril de 2017, tratar de assuntos de interesse da sobredita Secretaria, sem ônus para o Estado de Pernambuco. 
 
Nº 457 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, dos Delegados de 
Polícia PATRÍCIA DE OLIVEIRA DOMINGOS, IZAÍAS ANTÔNIO NOVAES GONÇALVES e FLÁVIA ALBUQUERQUE DA 
SILVA, da referida Secretaria, para, em João Pessoa - PB, no período de 25 a 28 de abril de 2017, tratarem de assuntos de 

interesse da sobredita Secretaria.  
 
Nº 458 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Comissário de 
Polícia NELSON DA SILVA CAMPOS NETO, no período de 01 a 15 de maio de 2017, e do Agente de Polícia EMMANUEL 
OLIVEIRA DE FIGUEIREDO, no período de 16 a 31 de maio de 2017, da referida Secretaria, para, em Aracajú – SE, darem 

continuidade ao estágio operacional de vôo nas Unidades de Aviação de Segurança Pública do Estado de Sergipe, com 
ônus para o Estado de Pernambuco no tocante às diárias. 
 
Nº 459 - Autorizar os afastamentos do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Major PM LUIZ 
IVO BOTELHO E SILVA FILHO, do 1º Sargento PM MARCELO COSTA VASCONCELOS DA SILVA, e do 2º Sargento PM 
MIRKO DA SILVA NETO, da referida Secretaria, para, em João Pessoa - PB, no período de 15 a 17 de maio de 2017, 

tratarem de assuntos de interesse da sobredita Secretaria.  
 
Nº 462 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Chefe da Casa Militar, do TC PM ALEXANDRE 
JOSÉ HENRIQUE DE LIMA, do referido Órgão, para, em Brasília – DF, nos dias 03 e 04 de maio de 2017, integrar a 

Comitiva Oficial do Estado.  
 
Nº 463 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação Chefe da Casa Militar, do Cap PM VALDECLEYTON 
CAVALCANTE MENDES, do referido Órgão, para, em Campo Grande – MS, no período de 15 a 20 de maio de 2017, tratar 

de assuntos de interesse do sobredito Órgão. 
 

ANTÔNIO CARLOS DOS SANTOS FIGUEIRA 

Secretário da Casa Civil 
 
 
 
 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página7  

ERRATA 

Na Portaria nº 347, de 12 de abril de 2017: 
Onde se lê: ...nos dias 17 e 18 de abril de 2017... 
Leia-se: ...no período de 17 a 19 de abril de 2017... 
ERRATA 

Na Portaria nº 381, de 26 de abril de 2017. 
Onde se lê:...no período de 07 a 10 de maio de 2017... 
Leia-se:...no período de 07 a 09 de maio de 2017.... 

 
PORTARIA DO DIA 23 DE FEVEREIRO DE 2017. 
Nº 145 - Autorizar o afastamento do Estado, tendo em vista solicitação do Secretário de Defesa Social, do Delegado de 
Polícia JOSELITO KEHRLE DO AMARAL, da referida Secretaria, para, no Rio de Janeiro - RJ, nos dias 03 e 04 de abril de 
2017, participar da 48ª Reunião Ordinária do Conselho Nacional de Chefes de Polícia Civil - CONCPC. (REPUBLICADA 
POR HAVER SAÍDO COM INCORREÇÃO NA ORIGINAL). 

 
 
 
 
 
 
 

2 – SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

2.1 – Secretaria de Defesa Social: 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 

 
Nº 2220, DE 08/05/2017 – Atribuir ao Comissário Especial de Polícia Nadjan Rodrigues de Araújo, mat. nº 151935-2, a 

Gratificação de Atividade Tático de Piloto de Aeronave, símbolo GAT-1, do Grupamento Tático Aéreo – GTA/SDS, ficando 
dispensado o Agente de Polícia Civil Paulo Gomes de Araújo Filho, mat. nº 221465-2, com efeito retroativo a 01/05/2017. 

 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 
O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, resolve: 
 
Nº 2221, DE 08/05/2017 – Dispensar o Major PM Marcondes Gonçalves Ferraz, matrícula nº 940301-9, da Função de 

Subcomandante da 2ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2017. 
 
Nº 2222, DE 08/05/2017 – Designar o Capitão PM Carlos José Tavares Bezerra, matrícula nº 950763-9, para a Função de 

Subcomandante da 2ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2017. 
 
Nº 2223, DE 08/05/2017 – Dispensar o Capitão PM Fabiano Gomes Moreira, matrícula nº 960017-5, da Função de 

Subcomandante da 1ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2017. 
 
Nº 2224, DE 08/05/2017 – Dispensar o Major PM Washington Luiz Pereira de Melo, matrícula nº 940224-1, da Função de 

Subcomandante da 4ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2017. 
 
Nº 2225, DE 08/05/2017 – Designar o Major PM Washington Luiz Pereira de Melo, matrícula nº 940224-1, para a Função 

de Subcomandante da 1ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2017. 
 
Nº 2226, DE 08/05/2017 – Designar o Major PM Marcondes Gonçalves Ferraz, matrícula nº 940301-9, para a Função de 

Subcomandante da 4ª CIPM, símbolo GEC-3, da Polícia Militar de Pernambuco/SDS, com efeito retroativo a 01/05/2017. 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
alterado pelo Decreto nº 43.949/2016, resolve: 

 
Nº 2227, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Major PM Severino Melo Santos Júnior, matrícula nº 

910608-1, do 12º BPM para a CSM/MB. 
 
Nº 2228, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Major PM José Barnabé de Souza Júnior, matrícula 

nº 930031-7, do 4º BPM para o COPOM/DIM. 
 
Nº 2229, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o 2º Tenente PM Claudenor Ricardo Barbosa Pereira, 

matrícula nº 104583-0, do 1º BPM para o 4º BPM. 
 

SEGUNDA PARTE 
Publicações da Secretaria de Defesa Social e seus Órgãos Operativos 

 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página8  

Nº 2230, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Capitão PM Clóvis Soares Costa Filho, matrícula nº 

980002-6, do 22º BPM para a 8ª CIPM. 
 
Nº 2231, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Major PM Edivaldo Heleno de Oliveira, matrícula nº 

2061-3, do 15º BPM para o 8º BPM. 
 
Nº 2232, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Major PM José Ronaldo de Souza Lopes, matrícula 

nº 28657-5, do 13º BPM para o 1º BPM. 
 
Nº 2233, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Major PM Daniel Pereira da Silva, matrícula nº 

940686-7, do 1º BPM para o COPOM/DIM. 
 
Nº 2234, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Capitão PM Ramon Tadeu Silva Cazé, matrícula nº 

950096-0, da 3ª CIPM para o BPGd. 
 
Nº 2235, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Capitão PM Aécio Alves Bezerra, matrícula nº 

930493-2, do 23º BPM para o 15º BPM. 
 
Nº 2236, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o 2º Tenente PM Inácio Jesuino Silva da Costa, 

matrícula nº 31015-8, do 18º BPM para o 20º BPM. 
 
Nº 2237, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Capitão PM Gabriel Andrade Calado, matrícula nº 

106225-5, do 17º BPM para o 20º BPM. 
 
Nº 2238, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Capitão PM Olavo Dore de Barros, matrícula nº 

940316-7, do 20º BPM para o 16º BPM. 
 

Nº 2239, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, a Capitã PM Emanuela Patrícia Souza Lins, matrícula 

nº 104071-5, do 11º BPM para o BPTRan. 
 

Nº 2240, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Capitão PM José Pedro de Farias Júnior, matrícula 

nº 970034-0, do 15º BPM para o 4º BPM. 
 
Nº 2241, DE 08/05/2017 – Transferir, por necessidade do serviço, o Major PM Alexandre Wanderley de Carvalho, 

matrícula nº 910569-7, do 15º BPM para o 3º BPM. 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e considerando as disposições do §5º, do artigo 2º, da Lei 
Federal nº 12.830, de 20 de junho de 2013, resolve: 
 
Nº 2242, DE 08/05/2017 – Considerar designada a Delegada de Polícia Ana Cristina Silva do Sacramento, matrícula nº 

209100-3, Chefe da Unidade de Transportes e Oficina, para responder cumulativamente pela Unidade de Serviços Gerais, 
ambas da DIAG/SUBCP/GAB-PCPE, durante a Licença Médica de sua Titular, a Delegada Especial de Polícia, EDILEUZA 
MARTINS ESTEVÃO, matrícula nº 120344-4 no período de 28.03 a 28.04/2017, conforme CI nº 131/2017, da DIAG (Sigepe 

nº 8826512-5/2017). 
 
ERRATA 
Na Portaria nº 1777, de 17.04/2017, da SDS, referente à Delegada de Polícia Francisca Polyanna da Silva Nery, matrícula 
nº 299161-6, onde se lê: “...atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD”...”, Leia-
se: “...atribuindo-lhe a Gratificação por Exercício Cumulativo de Delegacia, símbolo GECD, no período de 23.03 a 
10.04.2017...”,  

 
 
PORTARIAS DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o previsto no Art. 5º do Decreto nº 36.849/2011, 
alterado pelo Decreto nº 41.458/2015, resolve: 
 
Nº 2243, DE 08/05/2017 – Remover o Comissário Especial de Polícia Eraldo Alencar do Nascimento Feitosa, matrícula 

nº 208416-3, da 3ª Delegacia de Policia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, para a Delegacia de Policia da 38ª 
Circunscrição – São Lourenço da Mata, da 9ª DESEC/GCOM/DIM, ”considerando as recentes movimentações de 
Delegados de Polícia no âmbito desta diretoria...; atendendo às solicitações das autoridades policiais que recentemente 
ocuparam unidades desta diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua 
dinâmica pressupõe trabalho em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os 
membros do grupo, e também a necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
  



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página9  

Nº 2244, DE 08/05/2017 – Remover o Comissário de Polícia Jose Marcos Laurentino Martins, matrícula nº 220998-5, da 

Delegacia de Policia da 100ª Circunscrição – Camocim de São Felix, da 14ª DESEC/GCOI1/DINTER1, para a 2ª Delegacia 
de Policia de Homicídios, do DHPP/GCOE/DIRESP, ”visa compor o efetivo da 2ª DPH/DHPP, que atualmente, conta com 
apenas 05(cinco) Policiais. O escasso efetivo dificulta o cumprimento das metas estipuladas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 2245, DE 08/05/2017 – Remover o Agente de Polícia Marconi Jean Oliveira de Souza, matrícula nº 350654-1, da 

Delegacia de Policia da 9ª Circunscrição - Ipsep, da 3ª DESEC, para a Delegacia de Policia da 17ª Circunscrição – Vasco 
da Gama, da 5ª DESEC, ambas do GCOM/DIM, ”considerando as recentes movimentações de Delegados de Polícia no 
âmbito desta diretoria...; atendendo às solicitações das autoridades policiais que recentemente ocuparam unidades desta 
diretoria, no sentido de compor as respectivas equipes, visto que a atividade policial, pela sua dinâmica pressupõe trabalho 
em equipe, o que para ser alcançado necessita de uma interação diferenciada entre os membros do grupo, e também a 
necessidade de alcançar as metas estabelecidas pelo Pacto Pela Vida”. 
 
Nº 2246, DE 08/05/2017 – Remover a Escrivã de Polícia Claudia Karina Moura Silva, matrícula nº 319656-9, da Delegacia 

de Policia da 33ª Circunscrição – Cruz de Rebouças, da 8ª DESEC/GCOM/DIM, para a 7ª Delegacia de Policia de 
Homicídios – Paulista, da DHMN/DIRESP, ”visa atender o interesse público, baseando-se nos pressupostos fáticos da 
necessidade de inovação e intensificação das ações policiais relativas à prevenção e combate à criminalidade nas áreas de 
atuação das referidas Unidades Policias; e da necessidade  de melhorar a produtividade da citada unidade policial, 
adequando a capacidade operacional da Autoridade Policial à citada Delegacia, assim como atingir os objetivos do 
Planejamento Operacional da secretaria de Defesa Social; destacamos que tais medidas tem por objetivos propiciar as 
condições para a redução nos registros de crimes em geral  e, em especial, dos crimes dolosos contra a vida, ajudando o 
Estado a atingir as metas propostas pelo plano estadual de Segurança Pública, denominada Pacto Pela Vida. 
 
 
PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 8°, da Lei nº 15.120, de 08 de 
outubro de 2013, resolve: 
 
Nº 2247, DE 08/05/2017 – I - Designar para a função de Agentes de Segurança Patrimonial em órgãos do Poder Executivo 

Estadual, de acordo com o “Art. 2º” e “Art. 3º”, da Lei nº 11.116, de 22 de julho de 1994, c/c com o “Art. 9º”, “Art.10.”, 
“Art.11.”, § 4º, e “Art.17.”, do Decreto Estadual nº 32.983/2009, alterado pelo Decreto Estadual nº 38.443/2012, os militares 
estaduais inativos expressos no quadro abaixo: 

 
MILITARES INATIVOS 

GRADUAÇÃO MAT. CPF N O M E 

2º SGT RRPM 
 

119417-8 448.451.464-87 
MARCELO HENRIQUE DIAS DO NASCIMENTO 

2º SGT RRPM 
 

119419-4 447.108.014-87 
ROZIANE TENÓRIO PEREIRA GUEDES 

2º SGT RRPM 119420-8 532.168.494-49 NEIDE ÁUREA VALENÇA NETO 

 
2º SGT RRPM 

 
119421-6 454.998.294-20 

ELIANETE CARMO DE ALBUQUERQUE 

2º SGT RRPM 119422-4 485.984.294-49 EDUARDO SIMPLÍCIO FERREIRA 

II - Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
III – Contar os efeitos da presente Portaria a partir de 1º de junho de 2017. 

 

PORTARIA DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL 

O Secretário de Defesa Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 7°, inciso I, da Lei nº 11.116/1994, 
alterada pela Lei nº 15.120/2013, resolve: 

 
Nº 2248, DE 08/05/2017 – I - Dispensar, a pedido, da função de Fiscal de Posto, o 2º Tenente RRPM Iedson Pereira de 
França, matrícula nº 119199-3/SEDE/GP. 
II – Publique-se no Boletim Geral/SDS e no Boletim Geral da PMPE, para adoção das medidas administrativas necessárias 

junto à DAL, DF e DGP; e 
III – Retroagir os efeitos da presente portaria ao dia 04 de maio de 2017. 

ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretário de Defesa Social 
 
 
 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página10  

DESPACHO DO SECRETÁRIO DE DEFESA SOCIAL DO DIA 08/05/2017 
CONCESSÃO DE ABONO DE PERMANÊNCIA 

 
PROCESSO SIGEPE Nº 8900512-7/2016 – Geraldo Majela Alves Figueiredo – matrícula nº 152450-0, Secretaria de 
Defesa Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 329/2017-GGAJ/SDS, datado de 

25/04/2017, com efeito retroativo a 18/11/2016.  
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8863210-1/2016 – Osvaldo Martins de Barros – matrícula nº 134871-0, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 327/2017-GGAJ/SDS, datado de 25/04/2017, com 

efeito retroativo a 30/01/2016.  
 
PROCESSO SIGEPE Nº 8814802-4/2017 – Jose Valtenio Tavares Dantas – matrícula nº 151958-1, Secretaria de Defesa 
Social/Polícia Civil. DEFIRO o pedido nos termos do Encaminhamento nº 328/2017-GGAJ/SDS, datado de 25/04/2017, com 

efeito retroativo a 08/02/2016.  
ANGELO FERNANDES GIOIA 

Secretár io  de  Defesa Soc ia l   
 
 
 

2.2 – Secretaria Executiva de Gestão Integrada: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.3 - Corregedoria Geral SDS: 
  
 
Sem alteração 
 
 

2.4 – Gerência Geral de Polícia Científica: 
 
 
Sem alteração 
 
 

2.5 - Câmpus de Ensino/ACIDES/SDS: 
 

Sem alteração 

 
 

3 – ÓRGAÕS OPERATIVOS DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
 

 
3.1 - Polícia Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
 
 

3.2 - Corpo de Bombeiros Militar de Pernambuco: 
 
 
Sem alteração 
   
  

3.3 - Policia Civil de Pernambuco: 
 
  
Sem alteração  
 

 
 



 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página11  

 
 

 
 
 

4 – Repartições Estaduais: 
 
 

FUNDAÇÃO DE APOSENTADORIAS E 
PENSÕES DOS SERVIDORES DO ESTADO DE 

PERNAMBUCO – FUNAPE 
ERRATA 

PORTARIA FUNAPE Nº 2923, DE 3 DE MAIO DE 2017 . 
Onde se lê :Processo INDEFERIDO de Aposentadoria 2016106446 MARTHA BETHANIA MENDES BARBOSA. Leia-
se:Processo DEFERIDO de Aposentadoria 2016106446 MARTHA BETHANIA MENDES BARBOSA.  

 
PORTARIA FUNAPE N° 2924, DE 3 DE MAIO DE 2017. A Diretora-Presidente RESOLVE: deferir o pedido de Renúncia de 

Benefício, a contar de 01.05.2017, com fulcro no Parecer nº 436/2017 da Diretoria de Apoio Jurídico-Previdenciário, no 
processo nº 2017103234, formalizado pelo servidor EDIERSON GOMES DA SILVA, matrícula nº 120.605-2, aposentado da 
Secretaria de Admistração no cargo de Agente Administrativo, revogando a contar de 01.05.17, a Portaria n° 1065 de 29 de 

abril de 2009, publicada no D.O. de 30 de abril de 2009, que concedeu a aposentadoria. 
 
PORTARIA FUNAPE N°2925, DE 3 DE MAIO DE 2017. 

A Diretora-Presidente RESOLVE: deferir o pedido de Renúncia de Benefício, a contar de 01.05.2017, com fulcro no Parecer 
nº 419/2017 da Diretoria de Apoio Jurídico-Previdenciário, no processo nº 2017102988, formalizado pela servidora LENY 
ALVES DE ALCÂNTARA, matrícula nº 27.941-2, aposentada da Secretaria de Educação no cargo Professor, revogando a 
contar de 01.05.17, a Portaria S.A. n° 1830 de 06 de maio de 1988, publicada no D.O. de 07 de maio de 1988, que 

concedeu a aposentadoria. 
 
PORTARIA FUNAPE N°2926, DE 2 DE MAIO DE 2017. 

A Diretora-Presidente, no uso de suas atribuições, RESOLVE: DETERMINAR a cessação do pagamento dos proventos do 
militar LENILDO EMÍDIO CORREIA, matrícula 910.451-8, reformado por incapacidade física definitiva, na graduação de 

CABO, a partir de 04.11.2015, em face da sua exclusão das fileiras da PM-PE, através da Portaria GAB/SDS nº 5008, de 
22.10.2015, publicada no DOE de 04.11.2015, em decorrência de ter praticado as infrações tipificadas no art. 2º, I, alínea “c” 
do Decreto Estadual nº 3.639 de 19.08.1975, revogando, a contar de 04 de novembro de 2015, a Portaria FUNAPE 

nº4292, publicada no DOE de 29.11.2014, que o reformou. 
 
A Diretora-Presidente resolve publicar as Portarias nºs 2928, 2929 e 2930 de RETIFICAÇÃO DE APOSENTADORIA, 

TRANSFERÊNCIA PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, que se encontram disponíveis, na 
íntegra, no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

 
PORTARIA-FUNAPE N° 2931, DE 4 DE MAIO DE 2017. 

A Diretora-Presidente RESOLVE: anular Portaria FUNAPE nº 0741, de 28/03/2008, publicada no DOE de 29/05/2008, de 
NEYFF SOUZA DA SILVA, matrícula nº 16748, conforme Enc.n° 147/2017, da DJP/Funape. 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2932 a 2943 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2017, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2944 a 2960 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

PENSÃO POR MORTE, de MAIO de 2017, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 2961 a 3016 de INDEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2017, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br  
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar as portarias de nºs 3017 a 3072 de DEFERIMENTO DE MANUTENÇÃO DE 

APOSENTADORIA, de MAIO de 2017, que se encontram disponíveis, na íntegra, no endereço eletrônico 
www.funape.pe.gov.br 
 
A Diretora-Presidente RESOLVE publicar a Portaria nº 3073 de CONCESSÃO DE APOSENTADORIA, TRANSFERÊNCIA 

PARA RESERVA REMUNERADA E REFORMA DOS MILITARES, de MAIO/2017, que se encontra disponível, na íntegra, 
no endereço eletrônico www.funape.pe.gov.br. 

Tatiana de Lima Nóbrega-Diretora-Presidente 
 
 

TERCEIRA PARTE 
Assuntos Gerais 

http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/
http://www.funape.pe.gov.br/


 
BGSDS 084 DE 09MAI2017 – MENEZES/SGP/SDS - Página12  

5 – Licitações e Contratos: 
 

COLÉGIO DA POLÍCIA MILITAR 
1. RESULTADOS DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 001/2017-CPL/CPM – Objeto: Aquisição de Transceptor Portátil 
(HTs) para o Colégio da Policia Militar de PE. Empresa Vencedora: M&P Indústria e Comércio de Materiais de Construção 

LTDAME. OBS: Informações complementares disponíveis no www. compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br. 
ADJUDICAÇÃO. O Pregão Eletrônico nº 001/2017-CPL/CPM, teve a adjudicação de seu objeto da seguinte maneira: M&P 
Indústria e Comércio de Materiais de Construção LTDA-ME, CNPJ 03.698.191/0001-03, pelo valor de R$ 3.150,00. Pregão 
Eletrônico nº 003/2017-CPL/ CPM – Objeto: Fornecimento de Gêneros Alimentícios e Similares para Confecção de Kits de 
Lanches para a Páscoa dos Alunos do Colégio da PMPE. Empresas Vencedoras: Kaluah Comércio e Serviços LTDA-ME, 

Rodrigo José Soares dos Anjos-EPP e Maria José Ferreira-ME. OBS: Informações complementares disponíveis no 
www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov. br. ADJUDICAÇÃO. O Pregão Eletrônico nº 003/2017-CPL/CPM, teve a 
adjudicação de seu objeto da seguinte maneira: Kaluah Comércio e Serviços LTDA-ME, CNPJ 03.191.436/0001-01, pelo 
valor de R$ 3.353,67; Rodrigo José Soares dos Anjos-EPP, CNPJ 08.852.775/0001-05, pelo valor de R$ 3.896,20 e Maria 
José Ferreira-ME, pelo valor de R$ 543,00. 2. AVISO DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 014/2016- CPL/CPM – 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para Fornecimento de Máquina Duplicadora para o Colégio da Polícia Militar. Valor 
Estimado: R$ 39.198,67. Recebimento das Propostas: até 24/MAI/2017 às 10h00. Disputa de Preços: 24/ MAI/2017 às 
10h15. OBS: O edital na íntegra poderá ser retirado na CPL/Colégio da PMPE, sito a Rua Henrique Dias nº 609, Derby – 

Recife/PE, CEP: 52010-100, das 08h00 às 16h00 ou nos sites www.compras.pe.gov.br e www.licitacoes.pe.gov.br, bem 
como, através do e-mail cplcpm@gmail.com. Informações: Fones: (81) 3181-1955 ou 3181-1953. Recife, 08/05/2017 – 
Wilson Pereira Campos – 1º Ten QOA PM – Presidente e Pregoeiro (F) 

 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

GGLIC - CCPLE X 
AVISO DE LICITAÇÃO / NOVA ABERTURA 

PREGÃO ELETRÔNICO - PROCESSO nº 023.2017.X.PE.014.SAD 
OBJETO: Registro de Preços Corporativo para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 

rastreamento  e monitoramento de veículos, compreendendo a instalação, emcomodato, dos equipamentos rastreadores 
nos veículos que compõem a frota oficial do Poder Executivo Estadual. Valor máximo aceitável é R$ 1.270.388,91 (Um 
milhão, duzentos e setenta mil, trezentos e oitenta e oito reais e noventa e um centavos). Data de abertura: 22/05/2017, às 
10:00h (Horário de Brasília). O edital está disponível nas páginas eletrônicas: www. compras.pe.gov.br e 
www.licitacoes.pe.gov.br. Recomenda-se que as licitantes iniciem a sessão de abertura da licitação com todos os 
documentos necessários à classificação/habilitação previamente digitalizados. Renata Mirella de Souza Silva. 

Pregoeira CCPLE X. (F) 
 

SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL 
Ata de Registro de Preços nº 012/2017-GAB/SDS; ORIGEM: PL nº 006/2017-CPL/SDS, PE nº 003/2017-CPL/SDS; 
OBJETO: Eventual aquisição de Sprays para análise de drogas de abuso visando suprir o Instituto de Criminalística 
Professor Armando Samico, em todo o Estado de Pernambuco; “Valor Total R$ 275.740,00”; COMPROMISSADA: 
DEFENSA SISTEMAS DE SEGURANÇA LTDA-ME; VIGÊNCIA: 12 meses. Recife-PE, 05MAIO2017. JOSÉ CAVALVANTI 
CARLOS JÚNIOR – Sec. Executivo de Gestão Integrada. (*) 5º Termo Aditivo ao Contrato Nº 009/2013-GAB/SDS – 
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência do contrato mater por 12 (doze) meses, pelo período de 01 de Abril de 2017 a 
30 de Março de 2017, com valor mensal de R$ 1.506,74; CONTRATADA: ANTÔNIO DA COSTA MARTINS; EMPENHO: 
2017NE000137, no valor de R$ 10.547,18, datada de 02JAN2017. ORIGEM: Disp. nº 001/2012-CEL/SDS, PL nº 030/2012-
CEL/SDS. Recife-PE, 08MAIO2017. JOSÉ CAVALCANTI CARLOS JÚNIOR - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) 
CONV. DE COOP. TÉC. E ADM. Celebrado entre o Estado de Pernambuco, através da SDS/IITB e as Prefeituras de 

Afogados da Ingazeira/PE; Conv. nº 51/2017; Catende/PE; Conv.nº 56/2017, Jucati/ PE; Conv. nº 37/2017, Poção/PE; 
Conv.nº 27/2017; Belo Jardim/PE; Conv.nº 64/2017; Gameleira/PE; Conv.nº 50/2017; Brejão/PE; Conv. nº 69/2017; Terra 
Nova/PE, Conv.n° 11/2017; Lagoa Grande/PE; Conv. nº 71/2017; Serrita/PE; Conv.nº 16/2017, Riacho da Almas/PE; Conv. 
nº 22/2017, Ouricuri/PE; Conv.nº 31/2017; Ibirajuba/PE; Conv. nº47/2017; Limoeiro/PE; Conv.nº 34/2017; Buenos Aires/PE; 
Conv. nº 77/2017; Dormentes/PE, Conv.n° 66/2017;Barra de Guabiraba/ PE; Conv.nº 73/2017 OBJETO: Instalação e 
funcionamento de um Posto de Identifi cação nos Municípios. VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses. Recife-PE, 05MAI2017. 
José Cavalcanti Carlos Júnior - Sec. Executivo de Gestão Integrada/SDS. (*) (F) 
 

 
 

 
 
6 - Elogio: 
  
Sem alteração 
 

7 - Disciplina: 
 
Sem alteração 

QUARTA PARTE 
Justiça e Disciplina 

 

http://www.licitacoes.pe.gov/

